168 Vndecimò ex supr. dictis patet, phlebotomantem ex causa medicinæ, non teneri in aliquo, nec esse irregularem, si infirmus decessit, si erat peritus in arte, & adhibuit diligentiam debitam; & similiter si incidendus non habuit consuetam dispositionem mèbrorum, aut venarum, siue neruorum, vt cum Innocent. 171 probauit Siluest. vbi supra num. 9.

169 Duodecimò hinc reiicienda venit

glos. in d. cap. dilectus, verbo nec actum, de homic. dicens, homicidium actu commissum, sed absque voluntate & culpa, imputari committenti quoad ordines suscipiendos, non tamen quoad susceptos, cuius rei species in iudice proponitur, iuste condemnante delinquentem ad mortem: quam glos. sequitur Feli. in cap. presbyterum, nu. 3. de homic. nam cum ex homicidio contingenti absque voluntate & culpa nulla oriatur irregularitas, vt in cap. si duo. & in cap. hi qui arborem. 50. dist. & c. significasti, el. 1. & c. dilectus. de homic. & homicidium à iudice commissum voluntarium sit, tametsi culpa careat, indistinctè est tenendum in hoc casu contrarium, nempe homicidium absque voluntate & culpa commissum non imputari committenti, nulla constituta differentia inter promotum & promouendum, secundum Abb. & Anan. in d. c. dilectus. & in d. c. significasti, per tex. illum, vbi reprobant glos. præd. contrariam, quorum opinio est magis communis, secundum Couar. §. 4. num. 11. colum. fina. vbi ex hoc deducit, quòd quado irregularitas ex homicidio oritur, ea impedit promotum in susceptis ministrare, & ad maiores ordines ascendere: si verò nulla irregularitas ex homicidio oriatur. nec impeditur ad maiores ascendere, nec in susceptis ministrare.

170 Irregularitas autem per homicidium, quod per iudicem aut iustitiæ ministros fuerit commissum, contracta, dispensari potest ab eo, qui potestatem habuerit dispensandi super irregularitate contracta ex homicidio casuali, quoad hoc enim homicidium istud casuale censetur, quippe quia nullam culpam, imò meritum habeat, quamuis aliàs voluntarium verè sit, vt adnotauit Caieta. in summa, verbo, irregularitas. in si. quem probauit D. Couar. in d. Clem. si furiosus. 2. p. §. 3. in fin. & Petrus Plaça in epithom. de delict. lib. 1. c. 11. n. 11.

171 Postremò in hac materia explicanda venit illa quæstio satis necessaria in facti contingentia, & quam passim DD. præ

præ manibus habent, an in dubio quis irregularis censendus sit, & sic abstinere à suorum ordinum exequutione, necne.

172 **Qua** in re tex. celebris in. c. is qui, de sententia excom. in. 6. expressim probat, irregularitatem nullo in casu esse constituendam, nisi in iure Pontificio id fuerit expressum; quem tex. ad hoc ibi communitè DD. & alibi sepius in id notant atq; citant, existimantes esse ad hoc singularem, & Nauar. in man. Lat. c. 27. nu. 248. & conf. 35. nu. 37. de homicid. & est communis opinio omnium Canonistarum & Theologorum, secund. Flaminium Paris. de resign. benef. libr. 44. n. 38. † Cuius ratio est, quia irregularitas iure tantum humano Pontificio statuta est, ut nuncupatim DD. adnotarunt in c. nisi cum pridem. de renuntiat. & in c. ad audientiam. de homic. & in Cleme. si furiosus. eod. tit. est communis secundum Siluest. in summa, verbo irregularitas. in fi. sequitur Florent. in. 3. part. sue summæ, titu. 28. c. 2. §. 6 Palud. in. 4. sententiarum dist. 25. q. 3. ad fi. testatur communem eam sequutus ac defendens Couarr. in. d. Clem. si furiosus. 1. p. relect. in princip. num. 2. sequitur Nauar. in man. Lat. in. d. c. 27. nu. 191.

174 **Rursum** pro contraria parte, imò quod in dubio an quis sit irregularis, necne? censendum sit, eum esse irregulare, quoniam hoc tutius iudicandum est, probat expressè tex. in. d. c. ad audientiam. de homic. & in c. significasti, el. 1. & 2. eod. tit. Sed in hac controversia, seu potius difficultate, nonnulli iuris interpretes eam diluunt, constituentés differentiam inter forum interius conscientie, & exterius iudiciale; ut in priori casu, hoc est, in conscientia, in dubio teneatur quis a diuinis abstinere, & se irregulare censere: ut in c. illud, de clerico excommunicat. ministr. & sic procedat tex. in. d. c. ad audientiam, cum simili. in posteriori autem, hoc est, in foro exteriori, iudex non possit in dubio aliquem irregulare iudicare, vel definire, nisi in casibus à iure expressis, & in hoc foro procedat decisio tex. in. d. c. is qui, quam differentiam pro-

barunt ac sequuntur Ioann. And. Card. Abb. nu. 2. Anan. n. 1. Socin. num. 46. in d. c. ad audientiam. idem Abb. in d. c. significasti, el. 2. nu. 4. eod. tit. de homic. qui in hoc est receptus per quam plures recentiores secundum Nauarr. d. c. 27. nu. 193. vbi ex Villadieg. addit, quod interior forum reputatur non solum forum poenitentiae, sed etiam consilij.

173 **Hæc tamen** differentia quavis recepta & communis, vera minimè quidem est, quia decisio tex. in. d. c. is qui, tam in foro exteriori, quam interiori obtinet, cum non distinguat: tum etiã, quia quod prædiximus ex d. c. ad audientiam. cum simil. in utroque foro procedit ead. ratione, sicuti deducitur ex eisd. iuribus; & præterea Innocent. in d. cap. ad audientiam, indistinctè censet, in dubio non esse quem iudicandum irregulare, quia iure humano est irregularitas inducta, quæ ratio ita militat in foro conscientie, sicut in iudiciali; imò fortius obtinet apud interius animæ iudiciū, & ita meritò comunè supra dictã differentiam improbat Nauarr. d. c. 27. n. 193. & in c. si quis autè, de poenitentia dist. 7. nu. 35. & Couar. vbi sup. in initio. 1. p. Cle. n. si furiosus. nu. 3. & Petrus Plaça de delict. lib. 1. c. 12. nu. 10.

174 **Quare** pro resolutione nostræ questionis, verissima mihi videtur atq; tenèda sententia Didaci à Couar. vbi sup. quæ sequitur Plaça etiã vbi sup. nu. 11. nēpè quod vbi sit dubiū, an in aliqua specie sit inducta irregularitas iure Pontificio, tunc respondendum erit, non esse irregularitatem constituendam in eo casu; nisi expressum id fuerit in iure Canonico; & ita procedit text. in c. is qui. At vbi sumus certi, iure irregularitatem induci certo in casu, sed tamen ambigitur, non de iure, sed de facto, nēpè an Petrus vel Ioannes irregularis sit ex illius causæ ratione, & an id vitium propter eam causam contraxerit, tunc tutior erit in utroque foro eligenda via, erit quæ Petrus vel Ioannes irregularis censendus ad huc effectum, ut absque dispensatione minimè diuinum officium exequatur: & ita procedant tex. in. d. c. ad audientiam. & similes;

miles; quod ex ipsis deduci potest manifestè; in illis etenim non dubitatur de iure, sed de facto, & idè quoties ea contigerint, quæ in dictis decretalibus memorantur, erunt omnino seruandæ earum decisiones in iudiciali & exteriori foro, tam simplici, hoc est, iudicio accepto per accusationem aut denunciationem quæ est verè contentiosum, quàm mixto exteriori, absq; accusatore & denunciatore: licet Feli. in d. c. ad audientiam. velit, illud tex. & similes in hoc ultimo tantum seruandos fore: sed in utroque seruandi sunt, secundum supra dictos, & verius.

In summa, quoties certum est in casu contingenti irregularitatem iure Canonico constitutam esse, dubitatur tamen de facto, an Petrus vel Ioannes illud ita commiserit, ut requiritur eod. iure ad irregularitatem incurramdam, in hac specie, stante præd. dubio, tutior pars est eligenda in utroque foro, tam interiori, quàm exteriori simplici vel mixto, ut quis non ipse censetur atq; indicetur irregularis, ac proinde se abstinere ab executione diuinorum; si verò non dubitatur de facto ipso, sed de iure, an scilicet dato illo casu pro plano, aliqua irregularitas in eo iure statuta sit, tunc profectò nisi iure Pontificio ipsa expressa inueniatur, introducenda de nouo minimè quidem erit ad libitum alicuius, tam in interiori animæ, quàm in exteriori foro contentioso: hæc est vera interpretatio & concordia illorum iurium, nec non & resolutio clara atq; perspicua in praxi habenda præ oculis: idcirco præfata Romanorum Pontificum responsa ad vnguem memoriæ commendanda sunt, ne quis falsa eorum interpretatione deceptus, ab optimis institutis temere deuiet.

S V M M A R I V M.

- 1 Clerici, maximè in sacris constituti, & Sacerdotes, præ laicis pudicitia præeminere debent, & num. seqq.
- 2 Clerici licet votum castitatis explicitum non emittant, nec sit essentialiter annexum ordini sacro debitum continentia, constitutiue

- tamen Ecclesia illam tenentur seruare.
- 3 Clerici fornicantes duplici culpe maculantur.
- 4 Rector Ecclesia mundus esse debet, ut hic late exponitur.
- 5 Pudicitiam in primis esse retinendam, quoniam ea amissa, omnis ruit virtus: & libido in potente & honorato est deterior.
- 6 Reges plures ob vitium luxuriæ fuerunt interfecti, & expulsi à Regno.
- 7 Sancti confessores inter alia de pudicitia & castitate ab Ecclesia Catholica laudantur.
- 8 Diuus Paulus maximè abhorrens fornicationem, præcipit eam fugiendam, & alia plura in proposito dicit.
- 9 Exhortatio authoris circa idem.
- 10 Tactus inhonesti fugiendi? Referuntur plures, qui per mulieres fuerunt decepti.
- 11 Consortium mulierum fugiendum propter plura, de quibus hic.
- 12 Sanguinis mēstruosi contactu plura mala subsequuntur, de quibus hic.
- 13 Concubinitus, atque omnis fornicationis crimine lege diuina prohibetur.
- 14 Item iure naturali.
- 15 Iure Canonico fornicatio est prohibita.
- 16 Hæreticum esset affirmare, sim. licem fornicationem non esse peccatum mortale.
- 17 Iure ciui in antiquo an sit licitus concubinitus.
- 18 Iure ciuili nouiori fornicatio simplex est illicita.
- 19 Homo agit contra naturam, alium coitum quam uxorium sectando.
- 20 Iure etiam Regio reprobat concubinitus, & grauius poenis punitur.
- 21 Per sacrum Concil. Trid. concubinitus maximè damnatur atque punitur, ut hic.
- 22 Episcopus potest concubinario setiam laicos punire.
- 23 Iudex Ecclesiasticus ratione peccati publici potest contra laicos procedere, eosq; punire.
- 24 Concubinitus crimen est mixti fori.
- 25 Ecclesia meretrices ac lupanaria tolerat ob euitandum maius malum.
- 26 Potestati publicæ licet permittere, ut in aliqua ciuitatis parte sint meretrices. Sed contra num. 29. non tamen licebit permittere lupanaria constituendo eis patronos, & locando domus carius quam locarentur honestis, ut in num. 27. locare tamen meretrici domum ad meretricandum in ea parte ciuitatis, in qua permittitur eas habitare, non erit peccatum, ut in nu. 28.

Veras

- 30 Veras uxores quandoque dici à canonibus concubinas.
- 31 In veteri Testamento quomodo intelligatur, id quod legitur, aliquos sanctos viros habuisse concubinas.
- 32 Concubina olim erant, non illegitimæ & fornicariæ, sed uxores minime principales, quarum filijs non debebatur hereditas, nec equalis honor, non sacerdotium, non primogenitura, sed munera tantum recipiebant, & munera se charitate complectebantur, & se se iurabant.
- 33 Lex civilis appellat has concubinas iniustas uxores, quia ducebantur, non seruato solenni modo.
- 34 Concubinæ nomen apud veteres erat honestum.
- 35 Concilio Toletano permissum erat habere concubinam, id est uxorem minus solemniter ductam, his, qui iusta uxore carebant.
- 36 Quomodo licuerit sanctis patribus simul plures uxores habere.
- 37 Clericus in sacris constitutus fornicando simpliciter, quinque crimina committere dicitur, secundum DD. nempe adulterium, sacrilegium, stuprum, incestum, & contra naturam, & numer. 38. & sequentibus probatur quoad adulterium.
- 38 Filij presbyterorum sunt adulterini, sed contrarium nu. 49.
- 40 Quo ad sacrilegium probatur hic: quoad stuprum nu. 41. quoad incestum numer. 42. & numer. 43. quoad contra naturam.
- 44 Verius & receptius est contrarium, nempe quod clericus in sacris fornicando cum muliere soluta, tantum committat simplicis fornicationis crimen, non verò cætera supra enumerata, ut nuncupatum probatur numer. 48. cum sequentibus.
- 45 Religiosi fornicando adulterium committunt.
- 46 Episcopus fornicans adulterium committit.
- 47 Sacerdos cognoscens carnaliter filiam spiritualem, incestum committit. Idem quando est ex eius parochia.
- 48 Clericus in sacris propriè non contrahit matrimonium cum Ecclesia, nec etiam canonicus cum prebenda.
- 50 Monialis fornicando committit sacrilegium, incestum, & adulterium.
- 53 clericus concubinaris. cum soluta deponi non debet, sed tantum suspendi ab officio & beneficio ad tempus, præterquam si fornicatio habeat insignem deformitatem, ut adulterium, incestus, stuprum, & similia, ut in numer. 55. Secundò limitatur in clerico rem habente cum moniali, is deponendus est, ut in numer. 56. Tertio limitatur in clerico matrimonio de facto contrahente cum soluta, ut in numer. 57. & an pro fornicatione continuata, numer. 58. pro crimine contra naturam deponitur, ut in numer. 59. & cognoscens filiam suam spiritualem, ut in numer. 60. Idem in cognoscente eam, quæ propter Sacramentum Poenitentia esse facta fuit sibi filia spiritualis, ut in numer. 61. Idem in sacerdote cognoscente parochianam suam, ut in numer. 65. & eam, quam tenuit in Sacramento Confirmationis, ut in numer. 64. Idem in religiosi fornicantibus, ut in numer. 66. Idem in Episcopo fornicante, secundum aliquos: sed verior & communis sententia est in contrarium in hoc, ut in n. 67. probari tamè testibus debet hoc crimen in præd. casibus quibus poena depositionis pro eo imponitur, aliàs si in occulto reuelatur superiori, mitiori poena delinquens puniendus est, ut in num. 62.
- 54 Laici coniugati fornicantes magis peccant quàm clerici non coniugati.
- 63 Sacerdos magis peccat cognoscendo carnaliter filiam spiritualem, quàm uxorem alterius.
- 68 Clericus ob simplicem fornicationem arbitrio sui iudicis punitur, & sacrum. Concilium Trident quid in hoc disponat, refertur.
- 69 Iudices ecclesiastici an in puniendis clericis concubinarijs seueritatem potius quàm equitatem, vel e contra seruare debeant.
- 70 Oportet tamen huiusmodi iudices contra concubenarios clericos procedentes, esse viros graves, &c.
- 71 Clericus concubinaris in proposito dicitur, qui solutam mulierem, & corruptam, nullo sibi spiritualis, vel carnalis cognitionis vinculo coniunctam domi retinet, cum qua consuevit carnaliter commisceri.
- 72 Concubina largè accipitur pro quacunque muliere.

- liere, quam clericus retinet in domo sua luxurioso affectu, vel conducta, &c.*
- 73 *Concubina publica clerici ad hoc vt puniatur poenis, de quibus in legibus huius regni, quæ dicatur, & nu. 75.*
- 74 *Ad puniendum clericum poena arbitraria, quæ probatio concubinitus sufficiat.*
- 76 *Monitio procedere debet ad hoc vt clericus concubinarius puniri possit, nisi concubinitus sit notorius & scandalosus respectu poenæ pecuniariæ, vel reclusionis in Ecclesia ad modicum tempus, vt in nu. 77.*
- 78 *Clericus post monitionem premissam concubinam non dimittens, publicus concubinarius reputatur.*
- 79 *Iudex ecclesiasticus an punire possit clericum adulterum, id est qui cum muliere nupta fornicatur, & nu. 82. quod vnnotantim casu possit procedere contra mulierem nuptam concubinam duobus concurrentibus.*
- 80 *Maritus solum potest uxorem adulteram accusare.*
- 81 *Iudex ex officio non potest inquirere de adulterio.*
- 83 *Clericus publicus concubinarius, si ante poenitentiam celebret, an sit irregularis? & numeris sequentibus.*
- 84 *Clericus propter aliquod criminem suspensus, quoad se, & quoad alios irregularis est, si nondum ea suspensione sublata proprio fuerit usus officio: idem est de diaconis & subdiaconis, vt in nu. 85.*
- 86 *Clericus suspensus ab homine, vel à iure in poenâ directâ & propriâ delicti, etiâ ad tempus certum, vel donec poeniteat, si celebret durante suspensione, erit irregularis.*
- 87 *Clerici in sacris contrahentes de facto matrimonium, quibus poenis afficiantur, remissive.*
- 88 *Filij sacerdotis, an & quâdo sint serui illius Ecclesie, cuius parens est clericus, & nu. 89.*

C A P V T VII.**De concubinato, eiusque poenis.**

- I** Clerici, maximè in sacris constituti, & sacerdotes, præ laicis pudicitia præeminere ac pollere debet, secundum Abb. in capit. vt clericorû. num. 2. de vit. & honest. cleric. † illi enim

licet votum explicitum castitatis non emittant, nec sit essentialiter annexum debitum continentiam ordini sacro, sed ex statuto Ecclesie, implicitum nempe, in ipsa ordinis susceptione abditum, & ideo constitutione Ecclesie eam tenentur seruare, id ipsa Ecclesia precipiente, vt in Concilio Trid. sess. 24. in princip. Canon. 9. ibi: *Lege ecclesiastica, &c. & 28. distin. & 32. distin. per totam, & docet D. Thom. 2. 2. quæst. 88. arti. 11. in corpore, ad fin. & ibi Caieta. Dominic. à Sot. lib. 7. de iust. & iur. quæst. 5. arti. 3. ad 2. Paul. Card. & Imola in Clementi. ad nostram. §. septima. de hæret. Præposit. in rubric. qui cler. vel uent. Cosmas Guimier in pragmat. sanct. Gallic. tit. de concub. §. cum omne, glos. continere. fol. 201. col. 1. Nauar. in man. c. 22. num. 52. & c. 25. nu. 108. est optima glos. 2. in fin. in capit. cum olim, de cler. coniug. dicens, ex constitutione Ecclesie introductum esse, vt qui ad sacros ordines vult promoueri, prius continentiam debeat profiteri, expressè, aut etiam tacitè: eo enim ipso quod quis promouetur ad sacrum ordinem, tacitè intelligitur vouere continentiam, etsi nulla fiat mentio de voto continentie: quanuis alij teneant, votum solenne emittere, sed quod prædiximus verius est.*

Et quod principio diximus, non solum intelligendum est de castitate, quæ rei uxoriæ opponitur, sed etiam de illa, quæ simpliciter omni aduersatur copulæ, siue coniugali, siue fornicariæ: mancipantur enim ad functionem suam consecrâdo venerabili Sacramento, unde omnis mûditas cõdecet, & hac ratione Ecclesia Catholica ordinibus sacris illud adnexuit votum. † Quare clerici fornicâtes duplici culpa maculantur, teste Dominic. à Sot. lib. 7. de iust. & iur. q. 4. arti. 2. pag. 648. vers. sed de hoc forsâ huic cõsonat quod ab Isaia Propheta. c. 52. precipitur his verbis, *Mûdamini qui fertis vasa Domini: super quo loco Beatus Greg. in. 2. p. pastoral. curæ. c. 2. sic ait: Rector semper cogitatione sit mundus, quatenus nulla hûc immûditia polluat, qui hoc suscepit officium, vt in alienis quoq; cordibus pollutionis*

4 lutionis maculas tergat: † quia necesse est
 ut esse mūda studeat manus, quę diluere
 aliorū sordes curat, ne tacta quęq; dete-
 rius inquinet, si sordida in se mēs lutum
 tenet: hinc nāq; per prophetā Iſaiam di-
 citur: Mundamini qui fertis vasa Domi-
 ni: etenim vasa Domini ferūt, qui proxi-
 morū animas ad æterna sacraria perdu-
 cēdas in suā cōuersionis fide suscipiūt
 apud semetipsos: ergo quantū debeant
 mūdari conspiciāt, qui ad æternitatis tē-
 plū vasa viuētia in linu propriæ spōsio-
 nis portant. Similiter Leuit. cap. 21. Do-
 minus dixit ad Moysē: Loquere ad sacer-
 dotes filios Aarō, & dices ad eos: Ne cō-
 taminetur sacerdos, &c. sancti erūt Deo
 suo, & nō polluēt nomē eius: incensum
 enim Domini, & panes Dei sui offerūt,
 5 & idē sancti erunt. † Hinc teste Cœlio
 lib. antiquarū lectio. 7. c. 27. scribit, Hie-
 ronym. doctissimi viri esse sētētia, pudici-
 citiā in primis esse retinēdā, quoniam ea
 6 amissa, omnis ruit virtus: † & libido in
 potēte & honorato est deterior: sicque
 ob vitiū luxuriæ plures reges fuerūt in-
 terfecti, & expulsi à regno, vt cōmemo-
 rat Guiller. Benedict. in sua repet. c. Rai-
 nūtius, verb. cuidā Petro tradiderūt, nu-
 69. cū sequenti. de testam. & ibi plura e-
 xēpla de castitate & pudicitia antiquorū
 7 principiū refert. † Tādē Ecclesia Catho-
 lica, Spiritu sātō ducta, voce sonora de
 pluribus laudās sātōs cōfessores virtuti-
 bus, illa quoque eos ex tollit, quod fue-
 rint pudici & casti, vt in hymno eorū-
 dem habetur his verbis:

*Qui pius, prudēs, humilis, pudicus,
 Sobrius, castus, fuit & quietus,
 Vita dum præsens vegetauit eius
 Corporis artus*

8 † Hinc etiā D. Pau. maximē abhorrēs for-
 nicationē, præcipit Corinthijs, ne sumē-
 rēt cibū cū fornicatore, auaro, idōlis ser-
 uietē, maledico, aut ebrioso, aut rapace,
 dices, Quid mihi est de his qui foris sunt
 iudicare? vt. 1. Corinth. 5. & statim. c. 6. in-
 quit, Fugite fornicationē: nec fornicarij
 nec idōlis seruiētēs, nec adulteri, neque
 molles, neque masculorum concubito-
 res, neque fures, neque auari, nec ebrio-